6

	[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Администрация города Канска
Красноярского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	05.08.2020 г.

	№
	647

О внесении изменений в постановление

администрации г. Канска от 14.05.2019 №413
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Положения о порядке комплектования муниципальных дошкольных образовательных учреждений на территории города Канска, утвержденного постановлением администрации г. Канска от 14.05.2019 № 413 «Об утверждении Положения о порядке комплектования муниципальных дошкольных образовательных учреждений на территории города Канска», и обеспечения реализации права граждан на получение образования,   в    соответствии    со    статьей   67  Федерального закона   №   273-ФЗ от 29.12.2012 «Об образовании в Российской Федерации», приказом Минпросвещения России от 15.05.2020 № 236 «Об утверждении порядка приема на обучение по образовательным программам дошкольного образования»,  руководствуясь   статьями  30, 35 Устава города Канска, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации г. Канска от 14.05.2019 № 413 «Об утверждении Положения о порядке комплектования муниципальных дошкольных образовательных учреждений на территории города Канска» (далее -  постановление) следующие изменения:
1.1. В приложении к постановлению:
1.1.1. Пункт 2.1 Раздела II постановления изложить в новой редакции:

«2.1. Постановка детей на учет для определения в группы общеразвивающей направленности в пределах муниципального образования, производится однократно. Заявления принимаются круглогодично.
Управлением образования администрации города Канска родителю (законному представителю) ребенка предоставляется на бумажном носителе и (или) в электронной форме через единый портал государственных и муниципальных услуг следующая информация:

о заявлениях для направления и приема (индивидуальный номер и дата подачи заявления);

о статусах обработки заявлений, об основаниях их изменения и комментарии к ним;

о последовательности предоставления места в муниципальной образовательной организации;

о документе о предоставлении места в муниципальной образовательной организации;

о документе о зачислении ребенка в муниципальную образовательную организацию.
Постановка на учет осуществляется с рождения до достижения ребенком возраста 7 лет на 01 сентября текущего календарного года по заявлению родителей (законных представителей).

Учет производится на электронном носителе посредством автоматизированной информационной системы «Прием заявлений в учреждения дошкольного образования» (далее – АИС), которая ведется в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных».
Для регистрации будущих воспитанников в АИС заявитель (законный представитель) заполняет заявление (приложение № 1):

в Управлении образования администрации города Канска (далее - Управление образования) при личном обращении без предварительной записи в порядке живой очереди;

самостоятельно, с помощью сервисов официального портала государственных и муниципальных услуг;

в офисе структурного подразделения Краевого государственного бюджетного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (КГБУ «МФЦ») по адресу: Красноярский край, г. Канск, мкр. Северный, 34.

В заявлении о постановке на учет в обязательном порядке указываются:

фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) ребенка;

дата рождения ребенка;
реквизиты свидетельства о рождении ребенка;

адрес места жительства (места пребывания, места фактического проживания) ребенка;

фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) родителей (законных представителей) ребенка;

реквизиты документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) ребенка;

реквизиты документа, подтверждающего установление опеки (при наличии);

адрес электронной почты, номер телефона (при наличии) родителей (законных представителей) ребенка;

о выборе языка образования, родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в том числе русского языка как родного языка;
о потребности в обучении ребенка по адаптированной образовательной программе дошкольного образования и (или) в создании специальных условий для организации обучения и воспитания ребенка-инвалида в соответствии с индивидуальной программой реабилитации инвалида (при наличии);

о направленности дошкольной группы;

о необходимом режиме пребывания ребенка;

о желаемой дате приема на обучение.

В заявлении родителями (законными представителями) ребенка дополнительно указываются сведения о муниципальных образовательных организациях, выбранных для приема, и о наличии права на специальные меры поддержки (гарантии) отдельных категорий граждан и их семей (при необходимости).

При наличии у ребенка братьев и (или) сестер, проживающих в одной с ним семье и имеющих общее с ним место жительства, обучающихся в муниципальной образовательной организации, выбранной родителем (законным представителем) для приема ребенка, его родители (законные представители) дополнительно в заявлении  для направления указывают фамилию(-ии), имя (имена), отчество(-а) (последнее – при наличии) братьев и (или) сестер.».
1.1.2. Пункт 2.2 Раздела II постановления изложить в новой редакции:

«2.2. Регистрация будущих воспитанников в АИС для определения в ДОУ и выдача направлений осуществляется на основании следующих документов:
1) заявления родителя (законного представителя) о постановке ребенка на учет для определения в ДОУ;

2) документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) ребенка, либо документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина или лица без гражданства в Российской Федерации в соответствии со статьей 10 Федерального закона от 25 июля 2002 г. № 115-ФЗ «О правовом положении иностранных граждан в Российской Федерации»;
3) свидетельства о рождении ребенка или для иностранных граждан и лиц без гражданства – документа, удостоверяющего личность ребенка и подтверждающего законность представления прав ребенка;

4) документа, подтверждающего установление опеки (при необходимости);

5) свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или по месту пребывания на закрепленной территории или документа, содержащего сведения о месте пребывания, месте фактического проживания ребенка;

6) документа психолого-медико-педагогической комиссии (при необходимости);

7) документа, подтверждающего потребность в обучении в группе оздоровительной направленности (при необходимости)

Родители (законные представители) ребенка, являющиеся иностранными гражданами или лицами без гражданства, дополнительно предъявляют документ, подтверждающий право заявителя на пребывание в Российской Федерации. Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском языке или вместе с заверенным переводом на русский язык.»

1.1.3. Приложение № 1 к Положению о порядке комплектования муниципальных дошкольных образовательных учреждений на территории города Канска утвердить в новой редакции согласно Приложение к постановлению.

2. Ведущему специалисту Отдела культуры (Н.А. Нестерова) опубликовать настоящее постановление в газете «Канский вестник» и разместить на официальном сайте муниципального образования город Канск в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы города по социальной политике Ю.А. Ломову.

4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Глава  города Канска

       А.М. Береснев

Приложение к  постановлению

администрации города Канска

                                                                                        от 05.08.2020 г. № 647
Приложение № 1

к Положению

о порядке комплектования

муниципальных дошкольных

образовательных учреждений

на территории города Канска

Руководителю УО администрации г. Канска

Т.Ю. Шопенковой

___________________________________________

___________________________________________

(Ф.И.О. заявителя, законного

представителя заявителя)

проживающего по адресу:

____________________________________________

____________________________________________

Заявление

Прошу поставить  на  учет  для  получения места в муниципальном дошкольном образовательном учреждении моего ребенка___________________________________________________________________
_________________________________________________________________________________________
дата рождения ребенка _______________________________________________________________________
№ свидетельства о рождении ребенка___________________________________________________________

адрес места жительства (места пребывания, места фактического проживания) ребенка __________________

_________________________________________________________________________________________

реквизиты документа, удостоверяющего личность родителя (законного представителя) _________________

_________________________________________________________________________________________

реквизиты документа, подтверждающего установление опеки (при наличии) __________________________

_________________________________________________________________________________________

адрес электронной почты родителя (законного представителя) _____________________________________

телефон родителя (законного представителя) ___________________________________________________

язык образования _________________________________________________________________________

адаптированная образовательная программа для детей с ОВЗ или ребенка-инвалида __________________

_________________________________________________________________________________________

(рекомендованная программа)

направленность дошкольной группы ___________________________________________________________

(общеразвивающая, комбинированная, компенсирующая)

Режим пребывания _________________________________________________________________________

Желаемая дата приема в ДОУ ________________________________________________________________

Хотел  (а)  бы  получить  место  для  ребенка  в  муниципальном  дошкольном образовательном учреждении _____________________________________________________________________________________________

(можно указать до 5-ти ДОУ)

Имеющиеся льготы ____________________________________________________________________________

Информация о братьях и (или) сестрах, обучающихся в ДОУ ________________________________________

_____________________________________________________________________________________________
Даю  свое  согласие  на  обработку  моих персональных данных и персональных данных  моего  ребенка УО администрации г. Канска в соответствии с ФЗ РФ от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных».

"__" ____________ 20___ г.

Подпись ________________»